Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

(МБОУ «СОШ № 25»)

ПРИКАЗ

от 29.08.2022 г.                                                                                            № 153-Д

Новомосковск

Об утверждении Порядка церемонии поднятия

и спуска Государственного флага Российской Федерации в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным

конституционным законом от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге

Российской Федерации», Федеральным конституционным законом от

25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации»,

Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 3-ФКЗ «О

Государственном гимне Российской Федерации», письмом Министерства

просвещения Российской Федерации от 15.04.2022 № СК-295/06 «Об

использовании государственных символов Российской Федерации» (вместе с

"Методическими рекомендациями «Об использовании государственных

символов Российской Федерации при обучении и воспитании детей и

молодежи в образовательных организациях, а также организациях отдыха

детей и их оздоровления»), письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 17.06.2022 № АБ-1611/06 «О направлении Стандарта

Церемониала», письмом министерства образования Тульская область от

28.06.2022 № 16-10/7795 «Стандарт Церемонии поднятия (спуска)

Государственного флага Российской Федерации», на основании решения

Педагогического совета (протокол № 12 от 26.08.2022 г.), решения Совета

старшеклассников (протокол № 3 от 25.08.2022 г.),   п. 4.7 Устава,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок церемонии поднятия и спуска

Государственного флага Российской Федерации в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 25»  (Приложение № 1).

2. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на сайте

Организации. Срок – 31.08.2022 г.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               И.И. Бурцева

Согласовано:

Юрисконсульт                                                                                        М.С. Полякова

2

С приказом ознакомлены:                                                                 Т.Ю. Трунова

Заместитель директора                                   О.И. Фокина

Заведующая хозяйством                            Т.А. Сковородко

Педагог-организатор              О.С. Архипова

Преподаватель-организатор ОБЖ            Д.И. Шуленин

3

Приложение № 1

 к приказу МБОУ «СОШ № 25»

 от 29.08.2022 № 153-Д

Порядок церемонии поднятия

и спуска Государственного флага Российской Федерации в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

1. Общие положения

 1.1 Порядок церемонии поднятия и спуска Государственного флага

Российской Федерации в Муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее – Порядок)

определяет порядок поднятия и спуска Государственного флага Российской

Федерации в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее – Организация).

 1.2. В соответствии со статьей 70 Конституции Российской Федерации

Государственные флаг, герб и гимн Российской Федерации являются

официальными государственными символами Российской Федерации. Их

описание и порядок официального использования устанавливаются

Федеральным конституционным законом (Федеральный конституционный

закон от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской

Федерации», Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 2-ФКЗ

«О Государственном гербе Российской Федерации», Федеральным

конституционным законом от 25.12.2000 № 3-ФКЗ «О Государственном гимне

Российской Федерации».

  Государственные символы Российской Федерации для каждого

гражданина России выступают символами сопричастности и народного

единства, проявления патриотических чувств и принадлежности к

российскому народу, огромной стране с великой историей.

 1.3. Государственный флаг Российской Федерации (далее-Флаг)

является официальным государственным символом Российской Федерации.

 Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трех

равновеликих горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и

нижней – красного цвета. Отношение ширины флага к его длине 2:3.

 Использование Флага с нарушением Федерального конституционного

закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской

Федерации», а также надругательство над Государственным флагом

Российской Федерации влекут за собой ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 1.4. Государственный герб Российской Федерации (далее – Герб)

является официальным государственным символом Российской Федерации.

 Герб представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними

углами, заостренный в оконечности красный геральдический щит с золотым

двуглавым орлом, поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан

4

двумя малыми коронами и – над ними – одной большой короной,

соединенными лентой. В правой лапе орла – скипетр, в левой – держава. На

груди орла, в красном щите, – серебряный всадник в синем плаще на

серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого

навзничь и попранного конем дракона.

 Воспроизведение Герба допускается без геральдического щита (в виде

главной фигуры – двуглавого орла с атрибутами), а также в одноцветном

варианте.

 Использование Герба с нарушением Федерального конституционного

закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской

Федерации», а также надругательство над Государственным гербом

Российской Федерации влечет за собой ответственность в соответствии с

законодательством РФ.

 1.5. Государственный гимн Российской Федерации (далее - Гимн)

является официальным государственным символом Российской Федерации.

 Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение. Гимн

может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином

вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться

средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

 Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной

редакцией и текстом, утвержденными Федеральным конституционным

законом от 25.12.2000 № 3-ФКЗ «О Государственном гимне Российской

Федерации».

 1.6. При создании и зонировании зон размещения государственных

символов в Организации необходимо обеспечить эстетичность и доступность

помещения, освещенность и чистоту помещения, пространственные

характеристики помещения, уличных и спортивных площадок.

2. Проведение церемонии поднятия

Государственного флага Российской Федерации

2.1. Подъем Государственного флага Российской Федерации

осуществляется в первый учебный день каждой учебной недели перед первым

учебным уроком в Организации.

2.2. Учителя-предметники организуют построение классов согласно

расписанию, в местах, отпрядённых руководителем Организации.

2.3. Место проведения церемонии – весенне-летний период - на

открытой спортивной площадке. В осенне-зимний –актовый зал Организации.

Место проведении церемонии зависит от климатических условий.

2.4. В церемонии участвуют учащиеся, представители педагогического

коллектива Организации, а также могут принимать участие приглашенные

гости, родители (законные представители).

Классы, не принимающие участие в церемонии по причине

ограничительных мероприятий (карантина), на первом учебном уроке в день

проведения церемонии в закрепленном за классом учебном кабинете

5

исполняют краткую версию (куплет и припев) Государственного гимна

Российской Федерации одновременно с участниками церемонии по стойке

«Смирно».

2.5. В церемониях, посвященных государственным праздникам и

памятным дням истории, организовывается торжественное построение

классов Организации.

2.6. Ответственным за организацию и проведение церемонии является

организатор церемонии.

2.7. Организатором церемонии является руководитель Организации, а в

его отсутствие заместители, преподаватель ОБЖ, педагог-организатор.

2.8. Построение на церемонию осуществляется с учетом

конструктивных особенностей места проведения церемонии.

2.9. Для проведения церемонии формируется знаменная группа

(знаменосец и ассистенты).

В знаменную группу входят учащиеся, имеющие учебные, спортивные,

творческие и общественно значимые достижения. Состав знаменной группы

утверждается приказом руководителя Организации.

2.10. Количество ассистентов определяется условиями поднятия

Государственного флага Российской Федерации. При поднятии

Государственного флага Российской Федерации на мачту (флагшток) - 4

ассистента, при использовании флага на древке - 2 ассистента.

2.11. Перед началом церемонии знаменной группе выдается

Государственный флаг Российской Федерации для подготовки к церемонии

выноса и подъема Государственного флага Российской Федерации.

2.12. Организатор церемонии оглашает состав знаменной группы

участникам, кому и почему предоставлено право нести (поднимать)

Государственный флаг Российской Федерации.

2.13. В начале церемонии организатор церемонии дает команду для

построения «Внимание! Под Государственный флаг Российской Федерации -

СМИРНО! Флаг внести!».

2.14. Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской

Федерации.

2.15. Знаменная группа останавливается у флагштока (при

использовании флага на древке у места установки флага), разворачивается по

команде «Направо» и встает по стойке «Смирно» лицом к участникам

церемонии.

2.16. Организатор церемонии озвучивает команду «Флаг поднять» (если

флаг поднимают на флагшток) или команду «Флаг установить» (если флаг

устанавливают на особую подставку).

2.17. Государственный флаг Российской Федерации прикрепляется

знаменосцем и ассистентом к мачте (флагштоку) и быстро поднимается.

2.18. Поднятие Государственного флага Российской Федерации

сопровождается исполнением Государственного гимна Российской

Федерации. Все присутствующие на церемонии стоят по стойке «Смирно».

6

2.19. После поднятия флага (или установки его на особую подставку)

знаменная группа встает по стойке «Смирно» лицом к участникам церемонии.

2.20. По завершении процедуры поднятия Государственного флага

Российской Федерации организатор церемонии произносит команду

«Вольно!».

2.21. Церемония может продолжиться информационным блоком

(оглашением календаря памятных дат общегосударственного и локального

значения на неделю, исполнение художественных и литературных

произведений, выступление приглашение гостей и т.д.).

2.22. После завершения церемонии (или информационного сообщения)

дается команда «Налево» и все участники последовательно покидают место

проведения церемонии.

2.23. В дни траура в верхней части древка Флага крепится черная лента,

длина которой равна длине полотнища Флага. Флаг, поднятый на мачте

(флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

2.24. При одновременном подъеме (размещении) Государственного

флага Российской Федерации и флага Тульской области, муниципального

образования город Новомосковск, Организации Государственный флаг

Российской Федерации располагается с левой стороны от другого флага, если

стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного

числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в

центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) -

левее центра.

3. Порядок проведения церемонии спуска Государственного флага

Российской Федерации

3.1. Церемония спуска Государственного флага Российской Федерации

осуществляется в конце каждой учебной недели по окончании последнего

учебного урока.

3.2. В церемонии спуска Государственного флага Российской

Федерации участвуют знаменная группа, представители администрации й

Организации. Также в церемонии могут принять участие те учащиеся,

которым будет доверено поднять Государственный флаг Российской

Федерации в начале следующей недели.

3.3. Организатор церемонии дает команду о готовности к спуску

Государственного флага Российской Федерации «Внимание! Флаг спустить».

  3.4. Знаменосец приступает к спуску Государственного флага

Российской Федерации (или его выносу, если Государственный флаг

Российской Федерации на особой подставке).

3.5. Спуск Государственного флага Российской Федерации

осуществляется медленного при использовании мачты (флагштока).

3.6. Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской

Федерации маршем «нога в ногу» и передает его в кабинет руководителя

Организации для хранения.

3.7. В случае повреждения Государственный флаг Российской

7

Федерации должен быть немедленно заменен запасным.

3.8. Ответственным за хранение, состояние Государственного флага

Российской Федерации в Организации является заведующий хозяйством.

4.Заключительные положения

4.1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения приказа

руководителем Организации.

4.2. Срок действия Порядка не ограничен.

4.3. В настоящий Порядок по мере необходимости могут быть внесены

дополнения и изменения.

Директор                         И.И. Бурцева

		2022-09-12T15:37:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"